
2 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 100 (61), sábado, 31 mar. 1990 

TABELA 1 Suplementação Valores em cruzeiros 

29 
29.U1 
3.1.9.2 

Secretaria de Economia e Planejamento 
Secretaria de Economia e Planejamento 
Desnesas de Exercidos Anteriores 217.000,00 

217.000,00 
8.000.000,00 

29 
29.U1 
3.1.9.2 

Subtotal 
Equtpame 

217.000,00 
217.000,00 

8.000.000,00 4.1.2.0 
Subtotal 
Equtpame utos e Material Permanente 

217.000,00 
217.000,00 

8.000.000,00 4.1.2.0 
Subtotal 8.000.000,00 

8.217.000,00 
Total 

TOTAL 
8.000.000,00 
8.217.000,00 

Total Atividades Corrente Capital 

8.000.000,00 
8.217.000,00 

Total 
Serviços Administrativos 
03.09.021.2.448 12.000,00 • 

205.000,00 
217.000,» 

8.000.000,00 8.012.000,00 

205.000,% 
8.217.000,« 

Manutenção de Próprios 
03.09.0402.671 

12.000,00 • 

205.000,00 
217.000,» 

8.000.000,00 8.012.000,00 

205.000,% 
8.217.000,« TOTAIS 

12.000,00 • 

205.000,00 
217.000,» 8.000.000,00 

8.012.000,00 

205.000,% 
8.217.000,« 

Redução 

29 Secretaria de Economia e Planejamento 
29.01 Secretaria de Economia e Planejamento 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 205.000,00 

Subtotal 205.000,00 
4.2.1.0 Aquisição de Imóveis 8.012.000,00 

Subtotal 8.012.000,00 
TOTAL 8.217.000,00 

Projetos Corrente Capital Total 
Programa de Aglomerados Urbanos 
16.91.575.1.299 205.000,00 205.000,00 
Atividades Corrente Capital Total 
Coord. e Administração Geral da Pasta 
03.09.021.2.019 8.012.000,00 8.012.000,00 

TOTAIS 205.000,00 8.012.000,00 8.217.000,00 

DECRETO N? 31.333, DE 30 DE MARÇO DE 1990 
Estabelece disciplina para a atualiza
ção monetária da Unidade Fiscal do 
Estado de São Paulo — UFESP e dá ou
tras providências 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que dispõem os artigos 59 e 113 da Lei n? 6.374, de 

1 ? de março de 1989, e considerando o que prevê o arti
go 2? da Medida Provisória n? 154, de 15 de março de 
1990 e os artigos 22 e 25 da Medida Provisória n? 168, 
de 15 de março de 1990, na redação dada pela Medida 
Provisória n? 172, de 17 de março de 1990, 

Decreta: 

Artigo 1 ? — A Unidade Fiscal do Estado de São Pau
lo — UFESP será atualizável monetariamente com a mes
ma metodologia utilizada para a atualização do Bônus do 
Tesouro Nacional — BTN (Lei 6.374/89, art. 113, §§ 1? 
e 4?). 

Parágrafo único — A UFESP será corrigida diariamen
te, segundo variação do BTN-Fiscal. 

Artigo 2? — Ficam prorrogados para o dia 4 de abril 
de 1990 os prazos de recolhimento do imposto de circu
lação de mercadorias e de prestação de serviços venci
dos no período de 14 a 30 de março de 1990, observado 
o disposto no artigo 558 do Regulamento do Imposto de 
Circulação de Mercadorias, aprovado pelo Decreto n? 
17.727, de 25 de setembro de 1981, com a redação dada 
pelo Decreto n? 30.524, de 2 de outubro de 1989 (Lei 
6.374/89, art. 59). 

Parágrafo único — O disposto neste artigo não auto
riza a restituição de importâncias já recolhidas. 

Artigo 3 ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1 ? de abril 
de 1990. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de março de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Antonio Augusto de Mesquita Neto, 

Secretário da Fazenda 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de março de 1990 

SECRETARIAS DE ESTADO 
Secretaria do Governo 
Secretário 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Despachos do Secretário, de 30-3-90 
No Req. de 16-11-89 — c/aps. Of. 79-89 + 80-89 + Req. 

de 16-11-89, todos SEESP em que o Sindicato dos Enfermeiros 
do Estado de São Paulo, solicita afastamento de servidores com 
base na LC 343-84: "Á vista dos elementos de instrução e diante 
do parecer 320-90, da Assessoria Jurídica do Governo, indefiro 
os pedidos de afastamento formulados peia entidade interessa
da, em favor de Regina Benedita Silva Sena e Norma Fumie Mat-
sumoto, pelo não preenchimento dos requisitos legais à sua 
admissibilidade''. 

NoOf. 1I1-89-SFESP —c/aps. Of. 1-90 + 4-90 + Of. 120-89 
ambos SFESP em que o Sindicato dos Farmacêuticos no Estado 
de São Paulo, solicita afastamento de servidores com base na LC 
343-84: "À vista dos elementos de instrução e nos termos do pa
recer 321-90, da Assessoria Jurídica do Governo, indefiro o pe
dido de afastamento formulado pela interessada, por falta de 
amparo legal". 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Resumos de Contrato 

Processo GG-645/90 
Contratante — Secretaria do Governo 
Contratada — Delta Propaganda Ltda S/C 
Objeto — Prestação de serviços técnicos especializados de pes
quisa, planejamento, criação, produção e veiculação de divul
gações publicitárias. 
Vigência — O contrato terá vigência no período de 16-3 até 
30-4-90 
Valor — CrS 94.436.791,00 (valor estimado) 
Classificação dos recursos — Elemento 3132-99, da Unidade de 
Despesa do Gabinete do Secretário 
Data da Assinatura — Em 15-3-90. 
Processo GG-649/90 
Contratante — Secretaria do Governo 
Contratada — Bonturi, Barone & Associados Comunicações Ltda. 
Objeto — Prestação de serviços técnicos profissionais especiali
zados de pesquisa, planejamento, criação, produção e veicula
ção de divulgações publicitárias. 
Vigência — O contrato terá vigência no período de 16-3 até 
30-4-90 
Valor — CrS 92.601.000,00 (valor estimado) 
Classificação dos Recursos — Elemento 3132-99, dà Unidade de 
Despesa do Gabinete do Secretário. 
Data da assinatura — Em 15-3-90. 

ASSESSORIA TÉCNICA DO GOVERNO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS 
Portaria DETIN-4, de 30-3-90 

Dispõe sobre o valor da tarifa-quüômetro a 
ser pago aos funcionários e servidores esta
duais que tenham veículos inscritos no re
gime de quilometragem 

O Diretor do Departamento de Transportes Internos — DE-
TIN, da Assessoria Técnica do Governo, com fundamento no in

ciso II, do artigo 130, do Decreto 21.984, de 2 de março de 1984 
resolve: 

Artigo 1 ° — O valor da tarifa-quilômetro a ser pago aos fun
cionários e servidores estaduais, que tenham veículo inscrito no 
regime de quilometragem será de C r i 10,81. 

Artigo 2? — Esta portaria entrará em vigor em 1 ? de abril 
de 1990. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Resolução do Secretário Adjunto, respondendo pelo 

Expediente da Secretaria de 30-3-90 
Designando, com fundamento no art. 22 da LC 539/88, con

siderando a vacância ocorrida em virtude do falecimento do Ser
ventuário titular, Carlos Alberto Marotta Peters, Escrevente 
habilitado e Oficial Maior do Cartório de Registro de Imóveis e 
Anexos da comarca de Penápolis, para responder pelo expediente 
da serventia, a partir de 15-2-90 e até seu provimento definitivo. 

Apostila do Procurador do Estado Assessor responden
do pelo Expediente da Chefia de Gabinete, de 30-3-90 

Na portaria de aposentadoria em nome de José Basilio Fer
nandes — RG 2.873.909, que, diante do r. despacho do Sr. Se
cretário publicado no D . O . do dia 17-3-90 (Proc. 
PGE-102.012/89), fica retificada a apostila de 30-11, publicada 
a 1 ?-12-89, para declarar que o interessado faz jus aos proven
tos mensais, a partir de 24-10-89, correspondentes ao cargo de 
Escrevente de Serventia de Sede de Comarca de Entrância Espe
cial, de valor equivalente a 17 salários mínimos e não como 
constou. 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
Portarias do Procurador Geral do Estado, de 30-3-90 
Cancelando: 
a partir de 26 de março de 1990, a pedido, a credencial de 

estagiário outorgada a Renato Maluf, RG 16.111.595, estudante 
de Direito, para exercer na Procuradoria Geral do Estado ativi
dades compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos ter
mos do Provimento 25, de 24 de maio de 1966, do Conselho 
Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, com fundamento 
no artigo 16, inciso V, do Decreto 24.710, de 7 de fevereiro de 
1986. (68-90); 

a partir de 1 ° de março de 1990, a pedido, a credencial de 
estagiário outorgada a Angela Cristina Cattozatto, RG 18.279.673, 
estudante de Direito, para exercer na Procuradoria Geral do Es
tado atividades compatíveis com seus conhecimentos acadêmi
cos, nos termos do Provimento 25, de 24 de maio de 1966, do 
Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, com fun
damento no artigo 16, inciso V, do Decreto 24.710, de 7 de fe
vereiro de 1986. (69-90); 

Credenciando: 
como estagiários para exercerem na Procuradoria Geral do 

Estado atividades compatíveis com seus conhecimentos acadê
micos, nos termos do Provimento 25, de 24 de maio de 1966, 
do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, os es
tudantes de Direito: José Francisco Albarran, RG. 12.380.343; 
Giselle Araújo dos Santos, RG. 20.292.702; Fernando Luís Ma
yer dos Santos, RG. 10.557.940; Lilian Renata Ferraz da Silva, 
RG. 17.781.219; Péricles Eduardo Borin, RG. 13 318.893; Clau-
demir Ceies Pereira, RG. 17.196.882; Eliane de Oliveira Macha

do, RG. 17.424.465; Iranylda de Souza Araújo, RG. 7.877.083; 
irani Rossi, RG. 7.675.081; João Eduardo Esteves Dantas, RG. 
19 393.300; Paulo Sérgio de Oliveira, RG. 15.478.904; Porfírio 
Leão Mulatinho Jorge, RG. 4.679.135; Vera Lúcia Ribera, RG. 
4.738.407: Wilson Siaca Filho, RG. 9.416.390; Lael Ézer da Sil
va, RG. 24.257.078; Dinalva Aparecida Ramos, RG. 9.667.399; 
Henrique Beletable de Almeida, RG. 5.274.749; Maria do Socor
ro Cavalcante, RG. 15.768.455; Gilberto Novelli, RG. 7.826.707; 
Daniel Calixto, RG. 14.046.414, fazendo jus, mensalmente, à bol
sa de 10% do valor fixado para o cargo de Procurador do Esta
do Nível I, tabela I da escala de vencimentos instituída pelo artigo 
2? da Lei Complementar 560, de 15 de julho de 1988, de con
formidade com o disposto no artigo 13 do Decreto 24.710, de 
7 de fevereiro de 1986, na redação dada pelo Decreto 29.505, 
de 10 de janeiro de 1989, correndo a despesa no atual exercí
cio, à conta do Código 17.03.01 (Fundo de Assistência Judiciá
ria), do orçamento vigente. (70/90); 

como estagiários para exercerem na Procuradoria Geral do 
Estado atividades compatíveis com seus conhecimentos acadê
micos, nos termos do Provimento 25, de 24 de maio de 1966, 
do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, os es
tudantes de Direito: Rita de Cássia Amyuni Costa, RG 17.867.061; 
Teresa Cristina Fota Melzi, RG 14.724.104; Maria Teresa Barbar 
Cury, RG 17.867.009; Emani Moura Brito, RG 536.173; Vivia
ne Lenotti, RG 16.522.043; Ubiratã Cobra Kaiser Leite, RG. 
5.944.013; Renato Pupo de Paula, RG 14.560.543; Vera Cristi
na Salgado Xavier F. Fontes, RG 13916.119; Ana Cristina Viali 
de Barros, RG 20.274.411; Adriana Carla Arouca, RG 18.879.406; 
Marcelo Pupo de Paula, RG 15.625-625; Roseli Aparecida Mar-
condelli, RG 9.426.112; Adriana Cristina Borges, RG 13.692.413; 
Adriana Thomé, RG 15.412.340; Daniel da Mata Rezende, RG 
16.219.096; Lino Cezar Cestari, RG 11.954.956; Adriana Hus-
seini Botelho, RG 19.241.960; Joaquim Marçal da Costa, RG 
7.242.073; Alexandre Freitas dos Santos, RG 9 927.665; Marce
lo Goulart da Silva, RG 14.403.126, fazendo jus, mensalmente, 
à bolsa de 10% do valor fixado para o cargo de Procurador do 
Estado nível I, tabela I da escala de vencimentos instituída pelo 
artigo 2? da Lei Complementar 560, de 15 de julho de 1988, de 
conformidade com o disposto no artigo 13 do Decreto 24.710, 
de 7 de fevereiro de 1986, na redação dada pelo Decreto 29.505, 
de 10 de janeiro de 1989, correndo a despesa no atual exercí
cio, à conta Código 17.03.01 (Fundo de Assistência Judiciária), 
do orçamento vigente. (71/90). 

Classificando, nos termos do artigo 11 do Decreto 24.710, 
de 7 de fevereiro de 1986, a estagiária de Direito Cíntia Santos 
Lima, RG 11.448.209. na Procuradoria Regional de Sorocaba. 
(72/90). 

CENTRO DE ESTUDOS 
Despacho da Diretora do Serviço de Administração 
Autorizando: 
Interessado — Ligia Tizuko Carlos. Assunto — Prestação de 

serviços técnicos profissionais especializados de assessoria edi
torial na área básica de composição de textos e de microcompu-
tação. Reajuste de preço da prestação dc serviços que passa para 
CrS 7.920,79, a partir de l?-2-90. 

Interessado — Vladimir Spinelli dos Santos. Assunto — Pres
tação de serviços técnicos especializados em audiovisual. Rea
juste de preço da prestação de serviços que passa para CrS 
7.926,13, a partir de 19-2-90. 

Interessado — Margareth Silvia Leitão. Assunto — Contra
tação de uma operadora para equipamento composer. Reajuste 
de preço da prestação de serviços que passa para CrS 7.924,11, 
a partir de l?-2-90. 

Interessado — Maria Lúcia Ribas Sampaio. Assunto — Con
tratação de profissional para prestar serviços de assessoria edi
torial ao Procurador-Chefe. Reajuste de preço da prestação de 
serviços que passa para CrS 7.925,70, a partir de 19-2-90. 

COORDENADORIA 
DOS ESTABELECIMENTOS PENITENCIÁRIOS 
Despacho do Coordenador, de 20-3-90 
Proc. Coespe 12.953/90 — Autorizo e homologo as adjudi

cações da Comissão Julgadora Permanente de Licitação, na To
mada de Preços 18/90, no valor de CrS 2.022.534,00 nos termos 
do artigo 227, inciso III, alínea " d " do Decreto 13.412/79. 

INSTITUTO PENAL AGRÍCOLA 
PROF. NOÉ AZEVEDO - DE BAURU 
Julgamento de Licitação 
A Comissão Julgadora de licitação da Tomada de Preços 3/90 

— Processo 59/90 (aquisição de gêneros alimentícios — mês de 
abril/90, após análise dos envelopes de documentação e propostas 
apresentadas, resolve habilitar e classificar as firmas e seus itens 
de acordo com o abaixo descrito, pelo critério dos menores pre
ços, a saber: Arnaldo Toma, itens 9, 10 e 23; Frigorífico Vangé-
lio Mondelli Ltda. itens 19 e 20; Padaria e Confeitaria São 
Sebastião Ltda. item 6; Wanderley Ferreira Grejo, itens 8, 11 e 
12; Jad Zogheib & Cia. Ltda. itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 28 e 29. Comercial Distribuidora 
de Produtos de Limpeza Bataguassu Ltda. itens 21 e 30. 

PENITENCIÁRIA DE ARARAQUARA 
Despachos do Diretor Geral 
Homologando: 
a adjudicação do item 1 à firma Induspuma — Indústria e 

Comércio de Artefatos de Espuma Ltda., referente à Tomada de 
Preços 4/90 SCPA, objeto do Proc. 73/90 DSAPA; 

a adjudicação dos itens 126-A, 130, 156, 188-D, 159, 190, 
210-A, 109 e 269-B à firma Jad Zogheib & Cia. Ltda., itens 122, 
152, 157, 176, 226, 252, 252-B, 252-C, 171, 232 e 244 à firma 
Comercial Puro Grão Ltda., item: 18 à firma Café Wenzel Ltda., 
referentes à Tomada de Preços 3/90 SCPA, objeto do Proc. 69/90 
DSAPA. 

a adjudicação dos itens 1 e 3 à firma Sabie & Companhia Ltda. 
e o item 2 à firma Roupas Profissionais Hercor Ltda., referente 
à Tomada de Preços 5/90 SCPA, objeto do Proc. 74/90 DSAPA. 

Resumo de Ordem de Serviço 
Proc. 78/90 DSAPA. O.S. 5/90. 
Contratante — Penitenciária de Araraquara. 
Contratada — Scarpa & Batosto Ltda. — ME. 

Diário Oficial 
KST,\IH> IW. S A O PAI'IXI 

EXECUTIVO — SEÇÃO I 

Jornalista Responsável 
Dteon Mezaetti Costa 

REDAÇÃO 
Rua João Antonio de Oliveira, 152 - CEP 03103 - Sâo Pauto 

"Melones 334484 e 291-3344 - Telex (011) 63090 

Recebimento de originais das repartições até 19 horas 

' ASSINATURAS 

Telefone 291-3344 - ramais 221 e 239 
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 

Assinatura oom entrega dorrioiar _ _ Semestral CrS 2.566,00 
Assinatura com entrega via Correio Semestral CrS 3.480,00 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS ESTADUAIS 
Assinatura oom entrega domiciliar ~ Semestral CrS 2.176,00 
Assinatura oom entrega via Correio _ Semestral CrS 3.090,00 

A Imprensa Ofcial do Estado não mantém agertes coletores de assinaturas 
VENDA AVULSA 

Exemplar do dia _ CrS 30,00 Exemplar atrasado CrS 60,00 
AGÊNCIAS 

CAPITAL - MARIA ANTÓNIA - Rua Maria Antónia, 294 - Fone 256-7232 • REPÚBLICA - Estacão República do Melro -
Loja 516 - Fone 257-5915 • SAO BENTO - Estação Sâo Bento do Metrô - Loia 17 - Fone 2296316. 
POSTOS DE VENDA NO MTEFJOR — ARACATUBA — Rua Antonio Joio, 130 — Fone (0186) 23-6882 — Ramal 22 • G U A R Á 
TINGUETA - Rua Fiei Lucas. 80 - Fone (0125) 22-3024 • MARÍLIA - Av. R ó Branco, 803 - Fone (0144) 335163 • PRESIDEN
TE PRUDENTE - Av. Manoel Godart, 2109 - Fone (0182) 22-1622 • RIBEIRÃO PRETO - Av. 9 de Jüho. 378 - Fone (016) 
625-2345-Ramal 31 • SAO J O S É D O RIO PRETO - Rua General Gfcério, 3947 - Fone (0172) 33-9277 - Ramal 146 • SAN
T O S - R u a Marcüo Dias, 27 - 5? andar - Sala 54 - Fone (0132) 32-6515 - Ramal 42. 

0 IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO SAINI ESP 

DIRETOR-SUPERINTENDENTE 
A N T Ô M O ARNOST) 

Diretores Executivos 

Artes Brálicas 
Financeiro s Mministratiw 

Jornal 

Akár RorenSno dos Santos 
José Engelberto de Oliveira 
Luiz Caribe doe Santos 

SEDE E ADMINISTRAÇÃO 
RuadaMooca, 1521 — CEP 03103 — Sâo Pauto 

Telefone 291-3344(PABX) - Telex (011) 63090 


